
AL\1293003LV.docx PE757.846v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja
Priekšsēdētājs

29.01.2024

Referentei Evelyn Regner
FISC apakškomitejas priekšsēdētājam Paul Tang 
ECON komitejas priekšsēdētājai Irene Tinagli

Temats: Atzinums par uzņēmējdarbību Eiropā: ienākumu nodokļu sistēma (BEFIT) 
(2023/0321(CNS))

Cienījamā referente, godātie priekšsēdētāji!

Saistībā ar minēto procedūru Budžeta komitejas koordinatori savā 2023. gada 24. oktobra 
sanāksmē nolēma saskaņā ar Reglamenta 56. pantu pieņemt atzinumu vēstules veidā par 
ziņojumu “Uzņēmējdarbība Eiropā: ienākumu nodokļu sistēma (BEFIT)”. Tāpēc, pildot BUDG 
komitejas priekšsēdētāja pienākumus, kopā ar José Manuel Fernandes un Valérie Hayer, kuri 
pilda līdzreferentu pienākumus jautājumos par pašu resursiem, ar šo sniedzam BUDG 
komitejas ieguldījumu rezolūcijas punktu veidā, ko BUDG komiteja pieņēma savā 2023. gada 
24. janvāra sanāksmē un ko lūdzu jūsu komiteju turpmāk ņemt vērā:

1. atgādina, ka uzņēmumi gūst labumu no Savienības vienotā tirgus, saskaņotas 
politikas un tiesiskā regulējuma; uzskata, ka ir taisnīgi, ka tie veic attiecīgas 
iemaksas Savienības budžetā;

2. uzskata — tā kā ES līmenī uzņēmumu aplikšana ar nodokļiem nav paredzēta, pašu 
resursu sistēma, kurā apvienota neliela daļa nodokļu bāzes, var kļūt par ierobežotu, 
tomēr efektīvu aizstājējmehānismu tādu konkrētu vēlamo ekonomisko rezultātu 
sasniegšanai kā, piemēram, fiskālā līdztiesība, taisnīgums nodokļu jomā, ienākumu 
avotu dažādošana un noturība un automātiska stabilizācija; 

3. atgādina, ka EP agrāk un vairākkārt ir atbalstījis tādas Komisijas iniciatīvas uz 
nodokļu bāzi pamatotu pašu resursu jomā kā, piemēram, FDN, KKUINB, digitālais 
pakalpojumu nodoklis vai ESAO pirmā pīlāra pieeja; pauž nožēlu par to, ka neviena 
no šīm iniciatīvām līdz šim nav guvusi nepieciešamo atbalstu Padomē, lai varētu 
stāties spēkā;

4. uzsver, ka Iestāžu nolīguma ceļvedī ir skaidri paredzēti jauni pašu resursi, kas 
piesaistīti uzņēmumu ienākuma nodoklim un iekļauti jaunā ieņēmumu avotu grozā; 



PE757.846v01-00 2/2 AL\1293003LV.docx

LV

atgādina, ka EP nesen apstiprināja Komisijas priekšlikumu par pašu resursiem valsts 
iemaksas veidā, ko aprēķina, pamatojoties uz statistiku par finanšu un nefinanšu 
nozares uzņēmumu pamatdarbības bruto pārpalikumu; uzskata, ka šādam saskaņoti 
iecerētam pašu resursu veidam būtu jāmotivē dalībvalstis paātrināt sarunas par 
BEFIT un panākt ātru vienošanos šajā jautājumā;

5. uzsver, ka BEFIT iniciatīva ir lielisks sākumpunkts jaunam pašu resursam, kā 
paredzēts Iestāžu nolīguma ceļvedī; uzsver, ka BEFIT sistēmai vajadzētu būt un tā 
var būt pilnībā saderīga ar patiesiem uzņēmumu ienākumu nodokļu pašu resursiem, 
kā arī ar valstu iemaksām, kuras parēķina, pamatojoties uz statistiku;

6. atkārtoti aicina Padomi nekavējoties pieņemt jaunos pašu resursus, kas paredzēti, lai 
segtu NGEU aizņēmumu izmaksas un pietiekami finansētu Savienības politiku un 
prioritātes saskaņā ar 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu.

Ar cieņu,

Johan Van Overtveldt 
Budžeta komitejas priekšsēdētājs

José Manuel Fernandes 
pastāvīgais līdzreferents pašu resursu jautājumos

Valérie Hayer 
pastāvīgā līdzreferente pašu resursu jautājumos


